
 
    

 

    

 

COMUNE DI RIVA DI SOLTO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

Via Papa Giovanni XXIII, 22 
Tel. 035/985100 – Fax. 035/980763 

 

 
Attestato di pubblicazione:                                                                   
Inizio pubblicazione :  
Fine pubblicazione   :  
Giorni di pubblicazione : n° 15 
L’ addetto : Polini Nadia 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 Dott.ssa Bonetti Luisella 

N. 103 DEL  9.08.2022 
 
OGGETTO: Impegno di spesa per noleggio battello evento A STRAPIOMBO SUL BLU 

      CIG: ZB137712EF 
 
NOMINATA con decreto Sindacale; 
 
PREMESSO che risulta necessario provvedere al noleggio di un battello per la manifestazione 
programmata Domenica 4 Settembre 2022 e denominata “A STRAPIOMBO SUL BLU”; 
 
VISTI: 
- l’art. 192 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, il quale prevede che la stipulazione di 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare del Responsabile del 
Procedimento; 
- l’art. 32, comma 2, del Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 
- l’art. 36, comma 2, lettera a), del Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50, il quale prevede che 
le stazioni appaltanti possono procedere all’affidamento diretto, adeguatamente motivato o per 
i lavori in amministrazione diretta, di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad Euro 
40.000,00; 
- l’art. 37, comma 1, del Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50, il quale prevede che le stazioni 
appaltanti,fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici,possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture 
e servizi di importo inferiore ad Euro 40.000,00 e di lavori di importo inferiore ad Euro 
150.000,00; 
- l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall'art. 1, comma 130 della Legge 
145/2018 (Finanziaria 2019), con cui è stata innalzata la soglia per non incorrere nell’obbligo di 
ricorrere al MEPA, da 1.000 € a 5.000€;  
 
VISTE, altresì, le linee guida attuative del nuovo Codice degli appalti emanate dall’Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC), inerenti le procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici, dalle quali si evince che l’affidamento diretto per 
l’acquisizione di beni, servizi o lavori di modico valore e per i quali sia certo il fornitore, nonché 
in forma di ordine diretto nel mercato elettronico, può essere formalizzato con un unico atto 
che specifichi in modo semplificato le ragioni della scelta e l’idoneità dell’affidatario, che si 



 
    

 

pone come eccezione rispetto al percorso standard che deve essere avviato con una determina a 
contrattare; 
 
CONTATTATA, al riguardo, la Società NAVIGAZIONE LAGO D’ISEO s.r.l. - P.Iva 03000970164, con 
sede in via Nazionale,16-24062 Costa Volpino (Bg), la quale si è dichiarata disponibile 
all’effettuazione del servizio di cui necessita l’Ente al costo di Euro 330,00, IVA inclusa, come si 
evince dal preventivo di spesa del 8.08.2022, acclarato al protocollo comunale n. 3545 del 
8.08.2022; 
 
RITENUTO di noleggiare dalla Società NAVIGAZIONE LAGO D’ISEO s.r.l. - P.Iva 03000970164, con 
sede in via Nazionale,16-24062 Costa Volpino (Bg), un battello per la manifestazione 
programmata Domenica 4 Settembre 2022 e denominata “A STRAPIOMBO SUL BLU”; 
 
RAVVISATA la necessità di provvedere ad assumere regolare impegno di spesa a carico del 
bilancio comunale; 
 
VISTO il bilancio di previsione finanziario 2022/2024, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 37 del 28.12.2021, esecutiva ai sensi di legge; 
 
VERIFICATA la disponibilità finanziaria sulla Missione/Programma 07.01 Titolo 1 Macro aggregato 
03/Capitolo 207800 del bilancio triennale di previsione 2022/2024 – esercizio finanziario 2022 e 
la compatibilità di tali spese con le destinazioni previste; 
 
CONSIDERATO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità del Comune; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO l'art. 107 del Decreto Legislativo n°267/2000 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 

1) di noleggiare, per le motivazioni meglio indicate in premessa, dalla Società NAVIGAZIONE 
LAGO D’ISEO s.r.l. - P.Iva 03000970164, con sede in via Nazionale,16-24062 Costa Volpino (Bg), 
un battello per la manifestazione programmata Domenica 4 Settembre 2022 e denominata “A 
STRAPIOMBO SUL BLU”; 
2) di impegnare la somma complessiva di €. 330,00 secondo il principio della competenza 
finanziaria potenziata di cui al D.Lgs. n.118/2011 come segue: 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
3) di autorizzare l’Ufficio Finanziario alla liquidazione, senza ulteriore atto, dietro 
presentazione di regolare fattura da parte della ditta fornitrice del servizio dopo il riscontro 
dell'esatto e puntuale adempimento dello stesso eseguito, ed in essa esposto e sempre che non 
venga superato l'impegno di spesa, con il presente atto previsto ed autorizzato; 
4) di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario 
per il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, 
comma 4, del D.Lgs 267/2000; 

Missione/ 
Programma 

Titolo Macro 
aggregato 

Capitolo Anno Importo 

07.01 1 103 207800 2022 € 330,00 



 
    

 

5) di dare atto che la presente determina diviene esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
6) di dare disposizione affinché il presente provvedimento venga pubblicato all'albo on-line 
comunale. 
 
 

           
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                      Dott.ssa BONETTI Luisella 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

La sottoscritta, Dott.ssa BONETTI Luisella, responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art. 151, comma 4, D.Lgs. 267/2000 esprime il proprio visto di regolarità 
contabile attestando la copertura finanziaria degli effetti economici derivanti dalla presente 
determinazione; 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott.ssa BONETTI Luisella 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente determinazione in data odierna viene pubblicata in copia all’Albo 
Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi; 
 
Riva di Solto, lì 9.08.2022       
                                                                                           IL MESSO COMUNALE 
                                                                                                 POLINI Nadia 


